[image: image1.wmf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

    TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2025
Processo Administrativo nº 075/2025
O Prefeito Municipal de São Valentim do Sul/RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de serviços, conforme a seguir descrito.
DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO00
Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II. Em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da administração municipal.
DO OBJETO
A presente Dispensa de Licitação, tem por objeto:

Contratação de empresa para assessoria e consultoria técnica especializada na área tributária para gerenciamento do índice de Participação do Município na arrecadação do ICMS, com disponibilização de programa informatizado (software), incluindo implantação, parametrização, manutenção, atualizações, suporte técnico e treinamento ao pessoal que utilizará o sistema e, declaro que estamos de acordo com as condições impostas na presente licitação, em conformidade com as disposições do Termo de Referência.
DA ESCOLHA DAS EMPRESAS
A escolha das empresas atende ao solicitado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, deste Município de São Valentim do Sul/RS, bem como com base nas cotações de preços realizadas entre as quatro empresas do ramo com interesse em contratar, conforme a seguir:
	Anexo I

	Item
	Descrição do serviço
	unidade
	Qtd
	COTAÇÕES LICITACON
	Média

	Município de Sertão/RS - Processo de Inexigibilidade 06/2025
	Município de Itapuca/RS - Processo de Inexigibilidade 01/2025
	Município de Pinhal da Serra/RS - Processo de Dispensa 15/2024
	Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro/RS - Processo de Inexigibilidade 02/2025

	https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:1215566,10,23&cs=1TBu6O1egCWhEduNyav_aLfUMNnk
	https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:1176530,10,23&cs=1I21P1ojle6F_CpaHqV2iOxR1vC8
	https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO:1056790,28&cs=1D3pBhAXEhyVybF_rDFo-egZgA7Y
	https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO:23:P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:1168377,10,23&cs=1847B7pmAaXuWwN3BtcVVQNiXKYE

	1
	ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA TRIBUTÁRIA COM DISPONIBILIZAÇÃO DE USO DE SOFTWARE
	Unidade
	1
	R$ 5.000,00
	R$ 3.000,00
	R$ 1.850,00
	R$ 2.950,00
	########

DA ESCOLHA DA EMPRESA VENCEDORA
Após análise dos orçamentos apresentados, ficou decidido, que a contratação será realizada com a empresa que apresentou o melhor preço para a prestação dos serviços:
FERNANDO NAVROSKI pessoa jurídica, inscrita no CNPJ Nº 40.767.327/0001-08 localizada na Rua Ernesto Symanski, nº 200, Centro, Santo Antonio do Palma – RS..
VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
DA CONTRATAÇÃO
 Com base no presente procedimento licitatório, modalidade de Dispensa de Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as demais cautelas legais, autorizo a contratação do serviço da empresa que apresentou a melhor proposta acima  referida.
ANEXO
Faz parte da presente Dispensa de Licitação o seguinte Anexo:
Anexo I – Minuta de Contrato para contratação de empresa.
Publique-se súmula deste despacho.
São Valentim do Sul/RS, 25 de agosto de 2025.
MOISÉS CAVANUS
PREFEITO MUNICIPAL
2 TD nº041.2025
Dispensa